Дело №

УИД 50RS0№-46

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 мая 2024 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО1

его защитника - адвоката ФИО13, представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, постоянно зарегистрированного по адресу: ДНР 

<

адрес>, ул. ГВ., ФИО9, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении 02х малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее техническое образование, не военнообязанного на территории РФ, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения у ранее знакомого Потерпевший №3 в помещении 

<

адрес>. № по 

<

адрес> мкр. ФИО10 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом на тайное хищение чужого имущества и корыстным мотивом, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы помешать достижению его преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, подошел к металлическому сейфу, расположенному в спальне 

<

адрес>, по указанному выше адресу, откуда тайно похитил пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 стоимостью 12 040 рублей 00 копеек, два магазина на травматический пистолет МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. стоимость одного магазина составила 902 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1 804 рубля 00 копеек, а также 12 однотипных патронов состоящих из гильзы резиновой пули порохового заряда капсула-воспламенителя к нему, стоимость одного патрона составляет 14 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 168 рублей 00 копеек. 

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и воспользовался похищенным у Потерпевший №3 имуществом по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на общую сумму 14 012 рублей 00 копеек. 

Он же- ФИО1 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением оружия, связанное с сопротивлением лицу, пресекающему нарушение общественного порядка, при следующих обстоятельствах: 

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения у многоквартирного жилого 

<

адрес> мкр. Авиаторов 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на совершение хулиганства, то есть грубое нарушение общественного порядка выражающего явное неуважение к обществу, совершённое с применением оружия, и реализуя свой преступный умысел, осознавая, что находится в общественном месте, не обращая внимания на тот факт, что в непосредственной близости от места совершения преступления находится многоквартирный дом и посторонние граждане, демонстрируя пренебрежение и желание противопоставить себя окружающим, игнорируя интересы посторонних граждан, осознавая общественную опасность своих действий, которые ставят под угрозу жизнь и здоровье людей, выражая явное неуважение к обществу и нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, выразившиеся в существенном нарушении общественного порядка, в создании условий, угрожающих безопасности, действуя из хулиганских побуждений, взял в руки не принадлежащий ему пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 два магазина на травматический пистолет МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А., в которых находились 12 однотипных патронов состоящих из гильзы резиновой пули порохового заряда капсула-воспламенителя, похищенные ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах. После чего, ФИО1 действуя с преступным умыслом, направленным на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с угрозой применения насилия к гражданам, с применением оружия, связанное с сопротивлением лицу, пресекающему нарушение общественного порядка, реализуя который подошел к Потерпевший №2 и желая грубо нарушить общественный порядок, общепризнанные нормы и правила поведения в общественном месте, а также желая противопоставить себя окружающим их гражданам и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, поднял рубашку и стал открыто демонстрировать вышеуказанный пистолет, который находился за поясом с правой стороны надетых на нем шорт Потерпевший №2 и находящимся рядом гражданам, после чего Потерпевший №2, пытаясь предотвратить незаконные действия ФИО1, попросил незамедлительно прекратить преступные действия в общественном месте, на что ФИО1, пренебрегая всеми правилами поведения в обществе, на законные требования не реагировал, а продолжал хулиганские действия, выразившиеся в нарушении общественного порядка агрессивно отреагировал на пресечение нарушения общественного порядка Потерпевший №2, высказав в его сторону угрозу применения в отношении него насилия.

Далее ФИО1 в продолжение реализации вышеуказанного преступного умысла, желая грубо нарушить общественный порядок, общепризнанные нормы и правила поведения в общественном месте, а также желая противопоставить себя окружающим гражданам и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, удерживая в своих руках пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 направил его на находящееся рядом автотранспортное средство неустановленной марки, после чего, путем однократного нажатия на спусковой крючок, попытался произвести выстрел, однако пистолет дал осечку. После чего ФИО1 обратился к Потерпевший №2 и попросил снять пистолет с предохранителя, и продолжая грубо нарушать общественный порядок, общепризнанные нормы и правила поведения в общественном месте а также желая противопоставить себя окружающим гражданам и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, удерживая в своих руках пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 направил его верх, после чего, путем однократного нажатия на спусковой крючок, попытался произвести выстрел, однако пистолет дал осечку. Далее ФИО1, понимая, что в пистолете отсутствует магазин и патроны к нему, достал из левого кармана шорт надетых на нем магазин, продемонстрировав его, после чего убрал магазин в левый карман шорт надетых на нем, а пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 убрал на правую сторону под пояс шорт надетых на нем. После чего ФИО1 в продолжение реализации вышеуказанного преступного умысла с находящимся при нем пистолетом марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 около 23 часов 30 минут направился к первому подъезду многоквартирного жилого 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, находясь у многоквартирного жилого 

<

адрес> по указанному выше адресу, подошел к группе граждан, среди которых был Потерпевший №1 и в указанный период времени, действуя с преступным умыслом, направленным на совершение хулиганства, то есть грубое нарушение общественного порядка выражающего явное неуважение к обществу, совершённое с применением оружия, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что находится в общественном месте, и не обращая внимания на тот факт, что в непосредственной близости от места совершения преступления находится многоквартирный дом и посторонние граждане, демонстрируя пренебрежение и желание противопоставить себя окружающим, игнорируя интересы посторонних граждан осознавая общественную опасность своих действий, которые ставят под угрозу жизнь и здоровье людей, выражая явное неуважение обществу и нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, выразившиеся в существенном нарушении общественного порядка, в создании условий, угрожающих безопасности, действуя из хулиганских побуждений, и желая грубо нарушить общественный порядок, общепризнанные нормы и правила поведения в общественном месте, а также желая противопоставить себя окружающим их гражданам и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним и вытащил из-за пояса с правой стороны надетых на нем шорт и стал открыто демонстрировать Потерпевший №1 и находящимся рядом гражданам пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537, после чего Потерпевший №1, пытаясь предотвратить незаконные действия ФИО1, попросил незамедлительно прекратить преступные действия в общественном месте, на что ФИО1, пренебрегая всеми правилами поведения в обществе, на законные требования не реагировал, а продолжал хулиганские действия, выразившиеся в нарушении общественного порядка агрессивно отреагировав на пресечение нарушения общественного прядка Потерпевший №1, высказав в его сторону угрозу применения в отношении него насилия.

После чего ФИО1 проследовал ко второму подъезду многоквартирного жилого 

<

адрес>, где в продолжение реализации преступного умысла, желая грубо нарушить общественный порядок, общепризнанные нормы и правила поведения в общественном месте, а также желая противопоставить себя окружающим гражданам и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, удерживая в своих руках пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537, направил его вверх, после чего, путем нажатия на спусковой крючок, произвел два выстрела в воздух.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пистолет № является пистолетом МР- 79-9ТМ под патрон калибра 9мм Р.А., который относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, промышленного изготовления, отечественного производства, данный пистолет исправен и пригоден для стрельбы, представленные на экспертизу магазины могут быть использованы как в представленном на экспертизу пистолете МР-79-9ТМ №, так и в любой другой для него модификации, представленные на экспертизу 10 патронов являются пистолетными патронами травматического действия калибра 9мм Р.А. промышленного изготовления и могут применятся для производства выстрелов в огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 9мм Р.А., например, в пистолетах МР-79-9ТМ, данные патроны для стрельбы пригодны, представленные на экспертизу две гильзы являются составными частями пистолетных патронов травматического действия калибра 9мм Р.А. промышленного изготовления и стреляны в пистолете МР-79-9ТМ №, представленном на экспертизу.

Своими хулиганскими действиями, имевшими место в общественном месте в присутствии граждан, ФИО1 грубо нарушил общественный порядок, причинив существенный вред общественным интересам, проявив явное неуважение к обществу, которое выразилось в нарушении норм общественной морали и в значительной степени неуважения к обществу, сопровождающееся сопротивлением лицам – Потерпевший №2 и Потерпевший №1, пресекающим нарушение общественного порядка.

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении вину свою, признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступлений, изложенными в обвинении и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого(т.1 л.д.127-130), из которых следует, что что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он пришел в гости к своему новому знакомому Потерпевший №3

В ходе не длительного общения Потерпевший №3 показал ему, что в находящемся в его спальне металлическом сейфе находится пистолет, 2 магазина, патроны к нему, а также ружье, которое находилось в разобранном виде. 

ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись Потерпевший №3 попросил его сходить в продуктовый магазин, находящийся рядом с домом и купил бутылку водки и пачку сигарет, что он и сделал. Далее вернувшись домой, мы стали распивать спиртные напитки, а именно водку. После распития спиртного они легли спать. Проснувшись под вечер точного времени он не помнит, находясь все еще в состоянии алкогольного опьянении, он увидел, что ФИО6 все еще спит. После этого он сходил в магазин, приобрел еще одну бутылку водки и вернулся домой, где сидя на кухне он стал распивать спиртное один. Далее он взял ключи от сейфа, которые находились в тумбочке, о том что в прикроватной тумбочке находились ключи от сейфа, где хранится оружие, он знал, так как видел, что Потерпевший №3 брал из тумбочки ключи и после того как показал ему свое оружие, убрал их обратно в тумбочку. Далее он убедился еще раз, что Потерпевший №3 спит и не видит, что он взял ключи от сейфа, открыл сейф, взял из него пистолет марки МР-79-9ТМ и два снаряженных магазина, один из которых находился в пистолете, количество патронов не помнит, он их не считал и решил направиться с пистолетом и патронами на улицу, убрав пистолет с правой стороны надетых на нем шорт, он вышел из квартиры и направился на улицу. Находясь в состоянии алкогольного опьянения он шел по дороге и около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он оказался около дома, где проживает со своей сожительницей ФИО7, а именно у 

<

адрес>, мкр. Авиаторов 

<

адрес>, где он увидел компанию молодых людей состоящих из 4-5 человек, точно не помнит, которые что – то праздновали. Подойдя к ним, он попросил сигарету, так как очень хотелось курить, а сигарет при нем не было, на что молодые люди сообщили, что не курят и сигарет у них нет. После чего к енму подошла неизвестная ему женщина, он ее ранее не видел и не помнит как она выглядит, передала ему сигарету и попросила его не мешать и удалиться, после чего он сел на лавочку и стал курить сигарету. Покурив сигарету он еще сильнее опьянел, после чего встал с лавочки и снова подошел к компании молодых людей, далее подойдя к ним он поднял рубашку и продемонстрировал, что при нем находится пистолет. Один из парней поинтересовался у него, настоящий пистолет или нет, на что он ответил тому, что можно это легко проверить, если прострелить им его ногу. Что происходило еще он не помнит, так как был сильно пьян. Помнит, что сказал ребятам снять пистолет с предохранителя, что кто-то из ребят и сделал. После этого он направил пистолет в верх и нажал на курок, попытавшись произвести выстрел, однако выстрел не последовал, так как пистолет не был заряжен. Далее он убрал пистолет в правую сторону надетых на нем шорт, показал, что при нем имеется еще один заряженный магазин и направился ко второму подъезду 

<

адрес>, мкр. Авиаторов 

<

адрес>. Он не хотел ни в кого стрелять, так как понимал, что это может быть опасно для жизни кого-либо из окружающих. После чего он видел, что компания молодых людей так же ушла в неизвестном ему направлении. Он сидел на лавочке и решил выстрелить из пистолета, так как ранее он пытался из него выстрелить и выстрела не последовало, он достал находящийся при нем пистолет, зарядил его и выстрелил два раза в воздух. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, задержали его и у второго подъезда 

<

адрес> и провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли пистолет, два магазина и 10 патронов, похищенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах у Потерпевший №3. Также желает показать, что от сотрудников полиции ему стало известно, что Потерпевший №3 сообщил, что он похитил у того денежные средства, однако он утверждает, что какие – либо денежные средства у Потерпевший №3 он не похищал, также желает показать, что после того как он протрезвел, он стал понимать, что совершил преступление, понимал, что похитил пистолет, два магазина и патроны к нему, понимал, что разгуливал с похищенным им пистолетом по улице и, демонстрируя его он пугал прохожих. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью, более такого совершать не будет. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные в суде показания, данные им при проведении предварительного расследования.

Вина ФИО1 в совершенных им преступлениях подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время он не помнит, к нему домой пришел ФИО1 и попросился остаться у него на ночь, так как тот поругался с сожительницей и ушел из дома, на что он тому не отказал в связи с тем, что он проживает один и веселее будет. Далее он попросил ФИО1 сходить в продуктовый магазин «Магнит», который находится рядом с моим домом, для того, чтобы тот купил бутылку водки и пачку сигарет, что ФИО1 по его просьбе и сделал. Далее вернувшись к нему домой они стали распивать алкоголь, приобретенный ФИО1 в магазине. После распития спиртного они легли спать, он предложил ФИО1 лечь в детской комнате, а сам лег в зале, чтобы посмотреть телевизор, под который в конечном итоге заснул. ДД.ММ.ГГГГ около трех часов ночи, точное время он не помнит, он проснулся и обнаружил, что ФИО1 дома нет, а также он обнаружил, что металлический сейф, в котором он хранил оружие открыт, в двери сейфа торчали ключи от него, он увидел, что из его сейфа пропал травматический пистолет марки МР-79-9ТМ №, два снаряженных магазина в количестве 12 патронов. После чего он стал звонить ФИО1, но тот трубку телефона не брал. Через некоторое время к нему пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ФИО1 находясь на улице произвел несколько выстрелов, как оказалось из принадлежащего ему пистолета марки МР-79-9ТМ №, далее он подписал протокол устного заявления о совершении в отношении него преступления, а именно о тайном хищении принадлежащего ему травматического пистолета марки МР-79-9ТМ № с двумя магазинами снаряженными патронами. Хочет уточнить, что в своем заявлении и объяснении, данные им сотрудникам полиции, а также в ходе проведения осмотра места происшествия он сообщил сотрудникам полиции, что у него также похищены денежные средства в сумме 3000 рублей, однако он ошибочно указал о хищении денежных средств, так как данные денежные средства он сам переложил в прикроватную тумбочку, о чем забыл, после того, как уехали сотрудники полиции он нашел данные денежные средства, в результате чего ФИО1 их не брал. Он ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно данного заключения ему стало известно, что стоимость принадлежащего ему имущества, а именно травматический пистолет марки МР-79-9ТМ № стоимостью 12040 рублей, два магазина общей стоимостью 1804 рубля, патроны в количестве двенадцати штук общей стоимостью 168 рублей, с данной оценкой эксперта он полностью согласен, в связи с чем, ему причинен значительный ущерб на общую сумму 14012 рублей, данный ущерб является для него значительным, в связи с тем, что он находится на пенсии, перенес инсульт, ограничено подвижен, его пенсия составляет 25 000 рублей. По окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела знакомиться не желает, с иными материалами, в том числе назначениями и заключениями экспертиз знакомиться не желает. Право подачи гражданского иска ему разъяснено и понятно, гражданский иск заявлять не желает. (т.1 л.д.90-96);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он со своими друзьями Яной, Дмитрием и ФИО2 и еще несколькими знакомыми, кто это был точно он не помнит, так как те ему мало знакомы, находились недалеко от 2-го подъезда 

<

адрес> и общались. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ФИО2 и остальные ребята ушли от них, он остался с Яной и Дмитрием и они продолжили разговаривать, примерно в 23 часа 00 минут к ним подошел неизвестный ему ранее мужчина, тот обратился к их компании, что именно тот говорил он не помнит, но данный мужчина сразу же был настроен агрессивно в отношении него. Тот поднял рубашку, надетую на нем и продемонстрировал ему, что с правой стороны надетых на нем шорт, под рубашкой имеется предмет схожий с оружием. По видимым признакам он понял, что данный неизвестный им мужчина был в состоянии алкогольного опьянения, это выражалось в том, что у того имелась шаткая походка, была несвязанная речь, тот спросил у него закурить, он ответил, что не курит. Он попытался отвлечь его, спросил, травматический ли у того пистолет, на что неизвестный мужчина, повысив голос, агрессивно, обратившись к нему, ответил: «Давай проверим, может быть тебе в ногу выстрелить?». После чего, достав предмет конструктивно схожий с пистолетом, вышеуказанный мужчина навел в сторону стоящей рядом машины, не помнит ни марки, ни государственного регистрационного знака, мужчина нажал на спусковой крючок, прозвучал щелчок, выстрела не последовало так как пистолет был не заряжен и стоял на предохранителе, в это время он понял, что тот не собирается стрелять ему в ногу, однако, увидев пистолет впервые, он испугался, в связи с чем, он воспринял угрозу реально, так как понимал, что мужчина находится в алкогольном опьянении и тем более у него находился пистолет. После этого, данный мужчина обратился к нему, попросив, чтобы он снял с предохранителя пистолет, после того, как он понял, что мужчина не собирается в него стрелять, он снял пистолет с предохранителя, после чего, мужчина, также поднял руку вверх нажимая на спусковой крючок, однако выстрела не последовало, мужчина достал из левого кармана шорт магазин, продемонстрировал им и пистолет убрал в правую сторону одетых на нем шорт, магазин обратно в карман. Рассказав им какую-то историю про время, когда тот служил, мужчина развернулся и около 23 часов 30 минут ушел вдоль дома, а они пошли в сторону МБОУ «Школа №», чтобы избежать дальнейшего конфликта, находясь около данного образовательного учреждения, он вместе со своими друзьями услышали выстрел. Кто-то из нас вызвал полицию, кто не помню, так как они опасались за то, что это мог стрелять мужчина, который разговаривал с ними ранее. После вызова полиции они побежали обратно к дому № по 

<

адрес>, где в это же время услышали еще один выстрел и увидели световую вспышку от выстрела, при этом видели, что стрелял тот же мужчина, который ранее с ними разговаривал, но находился ли кто-либо при нем в этот момент он не видел. Всего он слышал два выстрела. Какой – либо физический вред действиями данного мужчины ему не причинен. ( т.1 л.д.112-114)

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 ч. 20 мин он со своими друзьями, кто был из друзей он не помнит, проходил мимо 

<

адрес>, он заметил мужчину, который вел себя агрессивно, был в алкогольном опьянении, слышал, что тот обращается со словами к неизвестному ему молодому человеку со словами: «в тебя стреляли когда-нибудь из травмата». Он вернулся к своим друзьям, которые находились недалеко от 

<

адрес> на лавочке, к ним подошел мужчина, разговаривал невнятно, обращался с просьбой покурить. На что они ответили отказом и попросили его удалиться, после чего мужчина ушел. Мужчина отошёл к скамейке, расположенной у первого подъезда, 

<

адрес>. После чего данный мужчина подошел к ним повторно, достал предмет похожий на пистолет, который находился у того с правой стороны в области пояса под брючным ремнем, демонстрируя перед ними, они все очень испугались. Он попытался того успокоить, на что мужчина ему сказал: «еще раз дотронешься, выстрелит». Он испытал страх за свою жизнь и здоровье. Он еще раз попросил того уйти и неизвестный мужчина ушел. Он видел, как мужчина направился к скамейке, расположенной у 2-го подъезда 

<

адрес>, через некоторое время он и окружающие люди услышали два хлопка и подумали, что данные хлопки могли быть от брошенных петард, кто – то вызвал сотрудников полиции, которые очень быстро приехали, далее он совместно с сотрудниками полиции направился в отдел полиции по г.о. Балашиха, где от него получено объяснение по обстоятельствам вышеизложенного. Всего он слышал два выстрела. Какой – либо физический вред действиями данного мужчины ему и окружающим людям не причинен. (т.1 л.д.105-106)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживает совместно со своим сожителем ФИО1 и двумя несовершеннолетними. 

В 2022 году они с ФИО1 сожительствовали в съёмном жилье расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиаторов, 

<

адрес>, в настоящее время они проживают в принадлежащей ему комнате в коммунальной 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время она не помнит, они с ФИО1, сильно поругались, после чего тот ушел из дома в неизвестном ей направлении, при этом сказав ей, что не вернется домой, а она осталась дома со своей дочерью. Хочет сообщить о произошедшем событии, а именно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время она не помнит ей позвонил на ее телефон сотрудник полиции и сообщил ей, о том что ее сожитель ФИО1, находился в соседнем доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиаторов, 

<

адрес>, у знакомого ФИО3 бывшего военного. Полных анкетных данных мужчины ей не известны, знает, что тот является инвалидом, так как у того был инсульт и отказали ноги, о данном мужчине знает только со слов сожителя ФИО1, так как помогал ФИО3, а именно ходил по просьбе в магазин за продуктами питания. Далее сотрудник полиции ей сообщил о том, что находясь у ФИО3 дома ФИО1 у похитил пистолет с двумя снаряжёнными патронами магазины, после чего вышел на улицу, дошел до подъезда, где они проживали совместно с ней, и произвел несколько выстрелов, при этом ФИО1 находился в алкогольном состоянии, сколько тот произвел выстрелов она не знает, так как ей сотрудник полиции об этом не сказал, а сообщил ей о том, что пистолет был травматическим и что никто не пострадал. Также сотрудник полиции сообщил, что ее сожитель ФИО1 находится в отделе полиции г.о. Балашиха, где на того составили административный протокол. Через некоторое время ее сожитель ФИО1 вернулся домой, она хотела у того уточнить все обстоятельства произошедшие с ним, на что тот ей сказал, что он виноват и будет за свой необдуманный поступок отвечать сам, более она с этим вопросом к нему не подходила, так как она понимала, что ФИО1 не хочет об этом разговаривать, предполагает, что ее сожителю ФИО1 было стыдно. Более ей по данному факту добавить нечего (т.1 л.д.203-205)

Кроме того вина ФИО1 в совершенных им преступлениях подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления у Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к установленному законом ответственности гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который путем свободного доступа ДД.ММ.ГГГГ из квартиры по месту жительства Потерпевший №3 по адресу: МО 

<

адрес> совершил хищение травматического пистолета МР-79-9ТМ кал. 9 мм. Р.А. №, два магазина к нему, которые находились в сейфе. (т.1 л.д.66);

- протоколом личного досмотра от 26.06.2022г., согласно которого проведен личный досмотр ФИО1 у которого из под поясного ремня на детых на нем шорт с правой стороны обнаружен и изъят травматический пистолет марки МР-79-9ТМ №, два магазина,10 патрон.(т.1 л.д.52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2022г., согласно которого осмотрена 

<

адрес>.№ по 

<

адрес> мкр. Авиаторов 

<

адрес> в ходе которого ничего не изъято.(т.1 л.д.68-76);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пистолет марки МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537 стоимостью 12 040 рублей 00 копеек, два магазина от травматического пистолета МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. стоимость одного магазина составила 902 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1 804 рубля 00 копеек, а также 12 патронов к нему, стоимость одного патрона составляет 14 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 168 рублей 00 копеек.(т.1 л.д.170-191)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен травматический пистолет марки МР-79-9ТМ№. На пистолете имеются маркировочные обозначения: на левой стороне затвора - «МР-79-9ТМ Cal. 9 mm Р.А. 09 339 36537»; справа от предохранителя - изображение стрелы, обращенной вверх и заключенный в овал, а также «09»; слева на рамке - «0933936537», две стрелы, одна из которых заключена в овал, а другая - в фигуру в виде щита, и «09». Пистолет состоит из: кожуха затвора с ударником, выбрасывателем и прицельными приспособлениями, ударно-спускового механизма, затворной задержки, возвратной пружины, рукоятки. Магазин в рукояти пистолета отсутствует, также изготовлен из металла серого цвета, поверхность которого оксидирована. Пистолетная рукоятка изготовлена из полимерного материала коричневого цвета, которая крепится к пистолету при помощи винта. Размерные и конструктивные характеристики пистолета: длина оружия - 161мм.; высота - 127мм., длина ствола - 93мм, ширина оружия - 30мм. Внутренний диаметр канала ствола у дульного среза - 5,6мм., внутренний диаметр патронника - 9,6мм., масса без патронов – 630г. Два магазина, которые изготовлены из металла серого цвета, поверхность которого оксидирована, имеют наибольшие размеры 108x32x16мм. Десять патронов однотипны и состоят из гильзы, резиновой пули, порохового заряда, капсюля-воспламенителя. Гильзы цилиндрические с кольцевой проточкой, с невыступающим фланцем, изготовлены из металла серого цвета, длиной 22мм. На донной части гильз выштампованы маркировочные обозначения: «7 94», «7 93», «7 89», «7 92», «7 88». На корпусе гильз имеется монограмма из букв «Т» и «К» и надпись «9тт РА». В капсюльном гнезде расположены капсюли, изготовленные из металла желтого цвета. Две гильзы цилиндрические с кольцевой проточкой, с не выступающим фланцем, изготовлены из металла серого цвета, притягивающегося к магниту. Длина каждой гильзы 22 мм. На донных частях выштампованы маркировочные обозначения: «60 83», «7 92». В капсюльных гнездах расположены капсюли, изготовленные из металла желтого цвета, не притягивающегося к магниту. Диаметр дульца гильзы - 9,3 мм, диаметр фланца - 9,9 мм. (т.1 л.д.195-197); 

- заявлением потерпевшего Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности не установленное ему лицо, которое находясь по адресу: 

<

адрес> находясь в состоянии алкогольного опьянения достал из джинсовых шорт (из правого кармана) пистолет чёрного цвета демонстративно стал размахивать перед ним и его друзьями, после чего испугавшись ушли с площадки. (т.1 л.д.43);

- протоколом личного досмотра от 26.06.2022г., согласно которого проведен личный досмотр ФИО1 у которого из под поясного ремня на детых на нем шорт с правой стороны обнаружен и изъят травматический пистолет марки МР-79-9ТМ №, два магазина,10 патрон(т.1 л.д.52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2022г., согласно которого следует, что осмотрены участок местности в двух метрах от входа в подъезд № 

<

адрес> мкр. Авиаторов 

<

адрес> в ходе которого изъято две выстрелянные гильзы (т.1 л.д.55-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу пистолет марки МР-79-9ТМ № является пистолетом МР- 79-9ТМ под патрон калибра 9мм Р.А., который относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, промышленного изготовления, отечественного производства, данный пистолет исправен и пригоден для стрельбы, представленные на экспертизу магазины могут быть использованы как в представленном на экспертизу пистолете МР-79-9ТМ №, так и в любой другой для него модификации, представленные на экспертизу 10 патронов являются пистолетными патронами травматического действия калибра 9мм Р.А. промышленного изготовления и могут применятся для производства выстрелов в огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 9мм Р.А., например, в пистолетах МР-79-9ТМ, данные патроны для стильбы пригодны, представленные на экспертизу две гильзы являются составными частями пистолетных патронов травматического действия калибра 9мм Р.А. промышленного изготовления и стреляны в пистолете МР-79-9ТМ №, представленном на экспертизу. (т.1 л.д.156-162)

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что вина ФИО1 в совершенных им преступлениях доказана полностью, подтверждается в совокупности показаниями потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и свидетеля а так же исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела. 

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что вина ФИО1, доказана полностью, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, так и в совокупности с ними показаниями свидетеля ФИО8 и потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Показания свидетеля ФИО8 и потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса РФ, их показания подробны, логичны, детальны и последовательны, согласуются между собой, не содержат в себе противоречий относительно рассматриваемых обстоятельств и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах и материалах дела. 

Приведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетеля и потерпевших, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы об их заинтересованности в исходе дела и давали бы основания суду полагать, что они оговаривают подсудимого ФИО1, по делу не установлено. Доказательств надуманности показаний свидетеля и потерпевших в материалах дела не имеется.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. 

Другие документы также составлены, в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия и считает необходимым квалифицировать его действия:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину

- по ч.2 ст.213 УК РФ, поскольку он совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением оружия, связанное с сопротивлением лицу, пресекающему нарушение общественного порядка.

Оснований для переквалификации действий ФИО1 на иные статьи УК РФ не имеется.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который не судим, совершил 01 преступление средней тяжести и 01 тяжкое преступление; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах по месту регистрации и жительства не состоит; положительно характеризуется по месту жительства.

Как смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает, наличие на иждивении 02х малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полное признание вины и раскаяние в содеянных преступлениях, критическое отношение к содеянному.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1, преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО1, наказание в рамках санкции ст.158 ч.2 УК РФ и в рамках ч.2 ст.213 УК РФ, в виде лишения свободы, но учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО1, без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ- условное осуждение, с испытательным сроком, в течение, которого он, должен оправдать оказанное ему доверие, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого и его семьи.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213 УК РФ и п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год; 

- по ч.2 ст.213 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев..

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока на 02 (два) года, в течение которого он своим поведением оправдает оказанное ему доверие.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - филиал ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении– отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№): после вступления приговора в законную силу

- пистолет МР-79-9ТМ №, 12 гильз калибра 9 мм Р.А. – хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское » - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, в соответствии с п. 79 постановления Правительства РФ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Балашихинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Чистякова